ca, e nosa sopricacam comceder e mandar despachar com aquele amor

e booa vontade, que pera todas nosas cousas sempre nos mostrou e co-

nhecemos, e em muy syngullar merce ho Receberemos de vosa santídade.

Muyto santo yn christo padre c muyto bem aventurado senhor, noso se-

nhor deus por muylos tempos conserve vosa santídade a seu santo ser-

uico, Sprila
*

' Minutas sem data no Arch. Nac, Gav. 15, Mag. 12, n." 12. No verso da ultima

pagina tem a cota seguinte: «que foy a dom miguel sobre a dispensa^am pera o casa-
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Breve <lo Papa Leao IL, dirigiflo ao Biiipo

de Ijaiiieg-ó Ca|ielláo-iiiór.

1519—«Innlio 19.

Leo papa x Venerabilis fraier salulem el apostolicain benedictionem.

Exponi nobis nuper fecit Charissimus in christo filius noster Enia-

nuel, Porlugalie et Algarbiorum Rex Illustris, quod licet ecclesiasticae

censurae aculeus clericis contra laicos, non ad laicorum offensam, sed

ad clericorum a laicis pro tempore oppressorum patrocinium, sit a iure

concessus, Nihilominus tanta in Regno Porlugaliae et Dominiis iili sub-

iectis, ab aliquo tempore citra, personarum ecclesiaslicarum iurisdictio-

neñi habentiura creuit adiiersus laicos licentia et audacia, ut eliam nobi-

les, et Ciuilatum ac Prouinciarum regimini praesidentes, censura huius-

modi pro leuibus et minimis quibusque causis lacessere, cosque illa in-

nodare, et pro talibus publice nunciare ; Sicque eorura iurisdictionis exer-

cilium impediré, cum populorum, quibus illi iustiliae ministrandae curam

gerunt, iaclura, el animarum perturbatione, passim praesumanl, et nisi

per nos de aliquo oportuno remedio prouideatur necesse sit quod tam

frequens, facilis et plerunque iniusta censurarum promulgalio contemptui

habeatur, et quae ad spirilualis salutis medicinara sunt inuenta, ad iilius

palam uerganl interilum, et graue aliquando in populis scandalum sus-

citetur : Quare dictus Emanuel Rex nobis fecit humiliter supplicari ut in

praemissls aliquod oporlunum remedium adhibere de benignitale apostó-

lica dignaremur. Nos igitur, huiusmodi supplicationibus inclinali, Tibi,

el qui pro tempore fuerit in Capella dicti Emanuelis Regis maior capel-

lanus, qui etiam, ut idem Rex asserit, Judex est ordinarius familiarium

et curialium ipsius Emanuelis Regis, de quorum numero pro raaiori parte

Redores, correctores nuncupati prouinciarum et Ciuilatum huiusmodi exis-

mento delRey com a Ifante dona lianor. De lixboa a xxix días de maio 1518.» Parece

comtudo que só foi expedida a 51 de maio. Vide a carta de D. Miguel da Silva de 15 de

junho d'este anno.

ík COHPO DIPLOMÁTICO PORTÜGUEZ

tunl, ín ómnibus causis ad foruin ecclesiasticum perlinenlibus per sedem

aposlolicam deputatus, de ualidilate uel nullitate censurarum el poena-

rum ecclesiaslicarum per quoscumque locoi um ordinarios, Judices et Com-

missarios ín aliquem uel aliquos ex modernis, et pro tempore existenti-

bus Prouinciarum el Ciuilalum Recloribus huiusmodi uel alus Regiis Com-

missariis, Foraneis nuncupatis, seu eorum niinislris pro lempore promul-

gatarum, taní per uiaui appellalionis, quaní simplicis querelae cognoscendi,

et appellalione remola eas si iusle reppereris esse ¡alas obseruari faciendi,

sin minus relaxandi, et dum coram le cognilio pependeril, ne inlerim di-

ctorum Rectorum in iuredicendo el iuslitia minislranda populis eorum

regimini commissis ofíicium cesset, censurarum earundem effeclum rece-

pta in íbrma inris idónea caulione de eius mandalis parendo suspenden-

d¡, et sub similibus censuris el alus etiam pecuniariis poenis quibusuis

Judicibus et personis inhibendi el brachium secutare contra inobedientes

inuocandi, et in praemissis etiam per ediclum publicum constito fsicj tibí et

dicto pro tempore existenli maiori Capellano de non tuto acessu proce-

dendi, ac alia omnia et singula in eisdem praemissis et circa ea quomo-

dolibet oportuna faciendi, gerendi el exequendi, apostólica auclorilale te-

nore presentium plenam et liberam concedimus facultatem : Non obstan-

tibus foelicis recordationis Bonifatii pape vni praedecessoris noslri, qua

cauetur ne aliquis extra suam ciuitalem et diocesem, nisi in cerlis ibi

exceplis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine.suae Diócesis ad

iudicium euocetur, seu ne Judices a sede praedicta depulati extra Ciui-

tatem uel Diocesem, in quibus depulati fuerinl, contra quoscunque pro-

cederé, aut ali uel alus uices suas commiltere presumanl, el de duabus

dielis in concilio generali edilis ac alus aposlolicis constilulionibus el or-

dinalionibus, caelerisque conlrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanclum Pelrum, sub Annulo piscaloris, Die

XII Junii MDXviii, Pontificalus nostri Anno Sexto.

—

Jo. de fíoma ^

' Ahch. Nac, Mac. 20 de Bullas, n.° 43.
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Hulla fio Papa lieao X, cliri^lda a el-Rei.

1519—«innlio 19

Leo episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio Enia-

nuel Portugalie el Algarbioriim Regi Illustri Salulem et apostolicam be-

nedictionem.

Exponi nobis nuper fecisti quod ab aliquot citra annis Ethiopes, Indi,

Aífrique, numero satis celebri, in Ciuilate Vlixbonense se conferunt et

in ea diuino aíílati spiritu Baptismi accipiunt sacramenlum, el lúe Ma-

iestaíis opera et cura in Orthodoxe fidei cultu et diuinorum preceplorum

obseruantia instruuntur, Quorum multi adeo in fide constantes, et in

christiano dogmate perili euadunt, \t eorum doctrina et exemplo in pro-

uinliis vnde originem ducunt prodesse alus plurimum possint, Et propte-

rea desideras aliquos ex dictis Elhiopibus, Indis, atque affris, sic ad fidem

conuersis et in ea instructis et doctis, in Ethiopiam et prouintias e qui-

bus sunt oriundi ad predicandum ibi verbum dei et Euangelicam disci-

plinam remitiere, el ut huiusmodi predicationis Officium inter suos maio-

ris dignitalis et aucloritalis exislat, et efficatiores in audilorum ánimos

eíFectus producat, ipsos antequam e dicta Ciuitate discedant, sacerdotio

insigniri
; Quare nobis fecisti humililer supplicari ut luis nolis in hac parte

fauorabiliter annuere de benignilate apostólica dignaremur. Nos igitur,

huiusmodi supplicalionibus inclinati, Venerabili fralri nostro Episcopo La-

macensi moderno, et qui pro tempore fuerit lúe et pro tempore existen-

lis Portugalie et Algarbiorum Regis Capelle Maiori Gapellano, qui ple-

rumque, ut asseris, Archiepiscopus uel Episcopus esse solet, uel alii cui-

cunque Antisliti gratiam el communionem apostolice sedis habenli, quem

tu et pro tempore exislens Rex ad hoc duxeris pro tempore spetialiter

nominandum, cum dictis Elhiopibus atque Affris et Indis, ac alus qui-

buscunque a Mahumetis et celerorum paganorum atque infidelium seotis

ad christiane Religionis cultum conuersis haclenus et in posterum con-

uertendis, et in eadem religione suíficienter instructis el alias idoneis, in

dicta et quauis alia Regni Portugalie Ciuitate pro tempore residentibus
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seu ad eorum Prouinliíls rediré uolenlibus, Non obslanlibus nalalium de-

fectu, siquem palianlur, et quod nullum beneficiiim ecclesiasliciim uel pa-

Irimonium obtineant, ad omncs etiam sacros el presbileratus ordines pro-

moueri ; et poslquam promoU fuerinl in África, Athiopia alque India, aliis-

que parlibus infidcliiini, ubi nulle parochiales existunl ecclesie, personis

ibi ad fidem conuersis el conuerlendis, quandiu propriis caruerint paro-

chianis, Missas celebrare, el ecclesiaslica omnia sacraníjenta minislrare